
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 394 del 27/03/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA:  PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO 

ARTISTICO TOSCHI DI PARMA" - CUP D98B20001000001 - LINEA DI FINANZIAMENTO "M4C1I3.3: PRI-

MO PIANO PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE" (MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPO-

NENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDI-

LIZIA  SCOLASTICA)  -  ATTO  DI  RICONDUCIBILITÀ.

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e  successivamente 

modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale n. 

2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
 il 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza (Regolamento UE 241/2021),  

che ha, altresì,  introdotto il  vincolo relativo alla soddisfazione del principio di “non arrecare danno 
significativo agli  obiettivi  ambientali”,  da doversi  realizzare mediante una valutazione di conformità 
degli  interventi  previsti  nell’ambito  delle  varie  misure  del  PNRR,  rispetto  al  principio  del  Do  No 
Significant  Harm”  (DNSH),  riferito  al  sistema  di  tassonomia  delle  attività  ecosostenibili,  indicato 
all’articolo 17 del Regolamento(UE) 2020/852;

 il  Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza  (PNRR) è  stato  approvato  con  Decisione  del  Consiglio 
ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

PREMESSO INOLTRE CHE:

Determina n. 394 del 27/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 rientra tra quelli finanziati parzialmente o completamente da fondi PNRR il progetto “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LICEO ARTISTICO TOSCHI DI PARMA” – CUP D98B20001000001;

 il  suddetto  progetto  risulta  essere  inserito  all’interno  della  linea  di  finanziamento  “MISSIONE  4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia  
scolastica”;

 lo stesso progetto risulta essere finanziato per € 300.000,00 da fondi PNRR e per € 30.000,00 da 
fondi FOI;

CONSIDERATO:
 l’Amministrazione  Provinciale  ha  stipulato  con  il  Ministero  dell’istruzione  apposito  “ACCORDO DI 

CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” (prot. 93895 sottoscritto il  
11/8/2022 3:14:00 PM), integrato da relativo addendum;

 nell’accordo di cui sopra è indicata la necessità di rispettare la procedura di rendicontazione della 
spesa finanziata e dei target previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

 le  linee  guida riportanti  le  modalità  per  assicurare la  correttezza delle  procedure  di  attuazione  e 
rendicontazione, la regolarità della spesa e il  conseguimento dei target e milestone e di ogni altro  
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, stabiliscono che i  
documenti sottoposti a rendicontazione devono avere specifici “Formati/loghi/ulteriori indicazioni”;

 qualora i documenti prodotti dall’Amministrazione siano carenti degli elementi indicati nelle linee guida 
per LA CORRETTA PRESENTAZIONE DEL RENDICONTO, possono essere sottoposti a sanatoria 
mediante apposita auto dichiarazione di riconducibilità della documentazione (DSAN) oppure, qualora 
i documenti prevedano determinate forme per la loro adozione (determine, atti collegiali e certificati)  
secondo il procedimento formale previsto come da normativa;

RILEVATO CHE:
 occorre adottare apposito atto per ricondurre tutti i documenti (con forma di adozione determinata) 

riferiti al progetto in questione “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO ARTISTICO TOSCHI DI 
PARMA” – CUP D98B20001000001, emessi ad oggi, qualora carenti degli elementi indicati nelle linee 
guida  per  LA  CORRETTA  PRESENTAZIONE  DEL  RENDICONTO  sulla  piattaforma  telematica 
“REGIS” prot. 14790 del 31/01/2024;

TENUTO CONTO CHE:
 il  progetto  in  argomento  non è stato  finanziato  da altre  fonti  del  bilancio  dell’Unione  europea,  in  

ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241;
 la  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  avvenuta  nel  rispetto  del  principio  di  addizionalità  del 

sostegno dell’Unione europea previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241;
 l’attuazione del progetto ha rispettato e sta rispettando la normativa europea e nazionale applicabile,  

con  particolare  riferimento  ai  principi  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;

 sono state poste in essere tutte le misure volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 in particolare in 
materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;

 sono stati effettuati i controlli di gestione e i controlli amministrativo-contabili previsti dalla legislazione 
nazionale applicabile per garantire la regolarità delle procedure e delle spese sostenute;

 al momento non si è verificata alcuna attività di contenzioso giudiziale;
 sono stati rispettati gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa ex decreto legislativo 25 

maggio 2016, n. 97;

VISTI:
 il  Regolamento Provinciale per la protezione dei dati  personali  in  attuazione del Regolamento UE 

2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del  Consiglio  
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 
256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
funzionario responsabile;

Determina n. 394 del 27/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente  
dispositivo;

- di attestare la riconducibilità di tutti i documenti aventi forma di adozione determinata riferiti al progetto 
in questione (“MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO ARTISTICO TOSCHI DI PARMA” – CUP 
D98B20001000001), emessi alla data odierna, alla linea di finanziamento “M4C1I3.3: Primo Piano 
province e città metropolitane”;

- di  dare  atto  che  i  suddetti  documenti  risultano  afferenti  finanziamento  PNRR  “MISSIONE  4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia  
scolastica”;

- di integrare sostanzialmente i suddetti atti, qualora carenti dell’espressa citazione, con la dicitura “il  
progetto  in  questione  risulta  finanziato  mediante  fondi  PNRR  riferiti  alla  linea  di  finanziamento 
“MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  
riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

- di integrare sostanzialmente i  suddetti  atti,  qualora carenti dell’apposito logo, con il  sotto riportato 
marchio:

- di integrare sostanzialmente i suddetti atti, qualora carenti dell’espressa citazione, con la dicitura “il  
progetto in questione risulta essere riconducibile al CUP D98B20001000001”;

- di dare atto che risulta essere necessario rispettare l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema 
informatico dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto, ai 
sensi  dell’articolo  22.2  lettera  d)  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  implementando  la  piattaforma 
REGIS;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottem-
peranza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 394 del 27/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


